
Comune di Cornegliano Laudense 

Ufficio del Sindaco 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO del 05/05/2020 n.1/2020  

 

Oggetto: DISPOSIZIONI RELATIVE ALLA RIAPERTURA DEL CIMITERO 

COMUNALE  DI  CORNEGLIANO  LAUDENSE IN PIAZZA CADUTI DI TUTTE LE 

GUERRE A SEGUITO DI LOCK-DOWN PER COVID-19 

 

I L   S I N D A C O 
 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 (G.U. n.26 del 1-2-2020) recante 

ad oggetto: “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;  

 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 

5 marzo 2020, n. 13;  

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020:  “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure Classifica 11.4; Fascicolo 

N.8/2020 urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, pubblicato sulla (GU Serie Generale n.108 

del 27-04-2020);  

 

VISTO l’art. 1 del citato D.P.C.M., con particolare riferimento alle lettere: d) “è vietata ogni forma 

di assembramento di persone in luoghi pubblici e privati; il Sindaco può' disporre la temporanea 

chiusura di specifiche aree in cui non sia possibile assicurare altrimenti il rispetto di quanto previsto 

dalla presente lettera”; e) “l'accesso del pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici e' 

condizionato al rigoroso rispetto di quanto previsto dalla lettera d), nonché' della distanza di 

sicurezza interpersonale di un metro; il Sindaco può' disporre la temporanea chiusura di specifiche 

aree in cui non sia possibile assicurare altrimenti il rispetto di quanto previsto dalla presente 

lettera”; sono consentite le cerimonie funebri con l'esclusiva partecipazione di congiunti e, 

comunque, fino a un massimo di quindici persone, con funzione da svolgersi preferibilmente 

all'aperto, indossando protezioni delle vie respiratorie e rispettando rigorosamente la distanza di 

sicurezza interpersonale di almeno un metro;  

 

RITENUTO, quindi, di disporre, l’apertura al pubblico dei cimiteri comunali, negli orari consueti 

ammettendo la presenza per l’estremo saluto di un numero massimo di quindici persone, nel rispetto 

della normativa in tema di distanze;  

 

VALUTATO, inoltre, che - al fine di evitare un aumento dei contagi - tutti coloro che accedono a 

qualsiasi titolo al Cimitero avranno l'obbligo di indossare mascherine di tipo chirurgico o similari e 

guanti monouso;  

 

CONSIDERATO che è necessario, altresì, adeguare le misure di contenimento conformemente alla 

normativa e alle disposizioni citate in premessa, evitando assembramenti e nel rispetto delle 

disposizioni vigenti atte a ridurre il contagio, impartendo le seguenti precisazioni: per ogni feretro è 

consentita la permanenza nella sala del commiato e nella camera mortuaria al massimo di quattro 

persone alla volta, compresi gli esecutori testamentari ai sensi dell’art.703 del Codice Civile, purché 

sia possibile rispettare la distanza minima di un metro tra i presenti. 



 

Comune di Cornegliano Laudense – Via Lodi, 4 

PEC: corneglianolaudense@cert.elaus2002.net 

Sono consentite cerimonie funebri e commemorative all'interno delle aree cimiteriali, 

preferibilmente all'aperto, con la presenza di massimo 15 persone, purché sia possibile rispettare la 

distanza minima di un metro tra i presenti;  

Le operazioni di tumulazione o inumazione dovranno avvenire alla presenza di un massimo di 

quattro tra familiari, parenti e congiunti, degli eventuali esecutori testamentari, purché sia possibile 

rispettare la distanza minima di un metro tra i presenti, e degli operatori delle imprese di onoranze 

funebri quest'ultimi dotati di adeguati DPI e degli operatori cimiteriali anch'essi dotati di adeguati 

DPI.  
 

O R D I N A  
 

L’apertura al pubblico  dal giorno 5 maggio 2020  dei cimiteri comunali, negli orari consueti. 

Al fine di evitare un aumento dei contagi: 

 

D I S P O N E 
 

a) nell’area cimiteriale compreso il parcheggio deve essere rispettato l'obbligo della distanza minima di un 

metro; 

 b) tutti coloro che accedono a qualsiasi titolo nei Cimiteri comunali avranno l'obbligo di indossare 

mascherine di tipo chirurgico o similari e guanti monouso; 

 c) per ogni feretro è consentita la permanenza nella sala del commiato e nella camera mortuaria al massimo 

di quattro persone alla volta, compresi gli esecutori testamentari ai sensi dell’art. 703 del Codice Civile, 

purché sia possibile rispettare la distanza minima di un metro tra i presenti;  

d) sono consentite cerimonie funebri e commemorative all'interno delle aree cimiteriali, preferibilmente 

all'aperto, con la presenza di massimo 15 persone, purché sia possibile rispettare la distanza minima di un 

metro tra i presenti;  

e) le operazioni di tumulazione o inumazione dovranno avvenire alla presenza di un massimo di quattro tra 

familiari, parenti e congiunti, degli eventuali esecutori testamentari, purché sia possibile rispettare tra di essi 

la distanza minima di un metro, e degli operatori delle imprese di onoranze funebri quest'ultimi dotati di 

adeguati DPI e degli operatori cimiteriali anch'essi dotati di adeguati DPI.  

 

 

A V V E R T E 
 

L'inottemperanza alla presente ordinanza comporterà la segnalazione all'Autorità Giudiziaria per violazione 

all'art. 650 del C.P.  

 

La Polizia Locale e le forze di polizia sono incaricati del controllo e dell'esecuzione della presente 

ordinanza. 

 

 

Cornegliano Laudense , 05/05/2020  

                                                                               
          IL SINDACO  

Claudio Moneta 

 
 


